935. Erectione novi *Conventus* sive *Hospitii* canonice peracta, ecclesia sive oratorium publicum eidem adnexum, statim ac fuerit benedictum vel consecratum, particeps fit indulgentiarum, quae ceteris ecclesiis Ordinis concessae sunt. Sane Romani Pontifices in Bullis vel Brevibus, quibus elargiuntur indulgentias *omnibus Christifidelibus* ecclesiis Ordinis Minorum statuta die visitantibus, non solent coarctare gratiam ad ecclesiis *erectas* tantum, sed etiam ad ecclesiis *in posterum erigendas*, idque vel *implicite* aut *explicite*. Benedictus XIII, ex. gr., in concessione indulgentiae plenariae pro festo SS. Martyrum Gorcomiensium die 9 Julii, et Clemens XII pro festo SS. Stigmatum S. P. Francisci die 17 Septembris, his utuntur verbis « ... omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus... qui aliquam ex ecclesiis tam Fratrum quam Monialium Ordinis Minorum, *ubicumque existentium...* singulis annis devote visitaverint... plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam... concedimus (Vid. Brevia apud Chronol. Ord. P. Perusini, tom. II, pag. 108 et 155).

Idem Benedictus XIII pro festo S. Jacobi Piceni die 28 Novembris et idem Clemens XII pro festo BB. (nunc SS.) Martyrum Japonensium die 5 Februarii, plenariam indulgentiam concesserunt omnibus Christifidelibus, qui aliquam ex ecclesiis quorumcumque Conventuum (vel Domorum) et Monasteriorum *hactenus erectis et in posterum quomodocumque erigendis*, et *ubicumque* locorum existentibus... visitaverint (Vid. Brevia loc. cit. pag. 99 et 222).

Similiter Benedictus XIV in Brevi *Redemptoris* die 23 Aug. 1746, pro festo S. Petri Regalati, die 13 Maji, concessit indulgen-

tiā plenariam omnibus Christifidelibus « qui aliquam ex ecclesiis quorumcumque Conventuum, Monasteriorum et Domorum Regularium tam Fratrum quam Monialium praedicti Ordinis (Minorum)... hactenus erectis et imposterum quandocumque erigendis, et ubique locorum existentibus... visitaverint (Vid. Breve loc. cit. pag. 371).

Praelaudatis Romanis Pontificibus jam praeiverat in enunciato concessionis modo, praeter alios, Sixtus V, qui plenariam indulgentiam concessit, tam omnibus et singulis dicti Ordinis Minorum Conventualium, Capuccinorum, et de Observantia nuncupatorum Fratribus et Monialibus, quam ceteris utriusque sexus Christifidelibus, qui vere poenitentes et confessi, ac sanctissima Communione refecti, diebus festis Sanctorum Francisci, Antonii de Padua, Bonaventurae, Ludovici Episcopi et confessoris, ac Bernardini praedictorum eorumdem Fratrum Minorum Conventualium, Capuccinorum et de Observantia ; nec non die festivitatis S. Clarae Monialium dicti Ordinis Monasteriorum ubilibet constitutorum ecclesias, tam erectas, quam erigendas, vel earum aliquam, a primis vesperis usque ad occasum solis eorumdem dierum, singulis annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia... pias ad Deum preces effuderint » (Vid. Breve penes Lantuscam verb. Indulg.).

Brevia Apostolica nunc relata et alia quae omittuntur, evincunt, indulgentias Ecclesiis Ordinis Minorum concessas, illico absque nova concessione intelligi extensas ad novas ecclesias vel publica oratoria, quae novis Conventibus et etiam Hospitiis reperiuntur adnexa, dummodo rite et canonice erecta fuerint, cum licentia nempe Episcopi et beneplacito Apostolicae Sedis.

Non est dubitandum, quin hucusque exposita circa indulgentias concessas ecclesiis vel oratoriis publicis Ordinis Minorum, applicari quoque debeant ecclesiis vel oratoriis publicis aliorum Ordinum Regularium.

936. Advertendum est, Hospitia de quibus hucusque locuti sumus, *improprie* dici Hospitia, cum potius haberi debeant ut parvi Conventus. Hospitium *proprie* dictum illud est, quod deservit tantummodo *pro recipiendis Religiosis itinerantibus*, et in quo propterea nulla servatur forma regularis, non erigitur ecclesia seu oratorium formale cum janua in via publica, sed tantum oratorium internum ad effectum inibi Missas et orationes privatas cele-

brandi. Hujusmodi Hospitia nullis ex se frui privilegiis et indulgentiis manifestum est. Quaenam conditiones sint observandae in aperitione talium Hospitiorum, ex sequenti Decreto S. Congregationis Episc. et Regul. clare patet.

*In Calaguritana de Bilbao statutum fuit: « Patres Carmelitas Discalceatos posse continuare in Hospitio, vel potius ipsum reducere ad Hospitium saeculare cum habitatione, quae tantummodo deseriat pro recipiendis Religiosis itinerantibus, quod in illo nulla servetur forma regularis; nec erigatur Ecclesiu, seu oratorium formale cum janua in publica via, sed tantum oratorium internum ad effectum inibi Missas et orationes privatas pro eorum spirituali usu celebrandi tantum. Quod in illo Sacra menta non administrentur, nec siant publicae conciones, nec divina officia, aliaeque functiones peragantur, non tumulentur cadavera, nec retineatur campana, nec aliquod signum, quod vero Conventui adaptetur, et transcendat naturam et conditionem meri et simplicis Hospitii saecularis, addita prohibitione quaestuandi, nec non quod Regulares ad illud se transferentes, non assumant titulum Praesidentis, vel alterius officialitatis, subjiciendo ulterius in casu contraventionis ipso facto poenis contra Religiosos degentes extra Claustra, non obstante quacumque exemptione, aliisque arbitrio S. Congregationis. Et quod super observantia praemissorum Provincialis et Definitorum valide se obligent coram Episcopo, qui instrumentum dictae obligationis ad eamdem S. C. transmittat (Decr. 15 Sept. 1690, apud Bizzarri pag. 680, et Ferraris verb. *Conventus*, art. 1, n. 9).*

Praefatum Decretum S. Congregatio servari mandavit in aliis causis, et ideo est, quod a canonistis afferri solet, tamquam norma in fundatione hujusmodi Hospitiorum.

937. ECCLESIAE MONIALIUM iisdem gaudent indulgentiis, quibus fruuntur ecclesiae suorum respective Ordinum, et hoc etiam si earum monasteria non amplius subsint gubernio Fratrum suorum Ordinum, sed sub immediatam Episcoporum jurisdictionem translata fuerint. Praedictae indulgentiae generaliter concessae ecclesiis Fratrum pariter et Monialium, cunctae et singulae aequo lucrari possunt a Christifidelibus visitantibus ecclesias Monialium (Decr. 26 Aug. 1747. N. 166).

Verum, *praeter indulgentias Ordinis pro omnibus utriusque sexus Christifidelibus concessas, ceterae indulgentiae, quas contigerit ecclesiis Monialium concedi, regulariter non nisi a solis Mo-*

nialibus lucrari possunt (Cf. Rescr. auth. n. 80, 83; Decr. auth. N. 220).

§ IV.

DECLARATIONES QUOD INDULGENTIAS IN ECCLESIIS REGULARIUM NON PROPRIIS.

938. Regulares non gaudent gratiis et privilegiis sui Ordinis IN ECCLESIIS NON PROPRIIS, etsi in iisdem ex concessione Episcopi sacras functiones obeant et Sacraenta fidelibus administrant. Hinc, ex. gr. ecclesia *Hospitalis*, cui Regulares deserviunt, non gaudet indulgentiis, quae ecclesiis Ordinis ipsorum Regularium concessae sunt (Decr. 9 Jan. 1713; 18 Sept. 1862; N. 47 et 395).

939. Ut praefatae ecclesiae, quae *Ordinis propriae non sunt*, gaudere possint indulgentiis Ordinis respectivi, requiritur *speciale indultum S. Sedis*, prout confratres nostri Capuccini obtinuerunt pro illis ecclesiis intra Italianam, quibus ipsi deservinnt. Sane, Clemens PP. XIV ad preces Procuratoris Generalis laudati Ordinis Capuccinorum, per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum die 6 Martii 1770 concessit omnibus Christifidelibus, qui vere poenitentes, confessi et sacra Communione refecti *aliquam ex ecclesiis Provinciarum Italiae, in quibus per fratres ejusdem Ordinis divina Officia seu ecclesiastica Sacraenta administrantur*, devote visitaverint, et ibi per aliquod temporis spatium juxta mentem Sanctitatis Suae preces effuderint, *ut eas omnes et singulas indulgentias... consequantur, quas consequerentur, si aliquam ex propriis ecclesiis Ordinis Capuccinorum personaliter ac devote visitaverint*. Voluitque Sanctitas Sua, hanc gratiam suffragari, quoisque in administratione praefatarum ecclesiarum fratres praedicti permanebunt (Rescr. auth. N. 295).

940. Ast *quoad ecclesias non proprias* distinguendae sunt ecclesiae, quae saltem *quoad usum propriae Ordinis regularis dici possunt*, ab ecclesiis in quibus Religiosi *divina Officia et Sacraenta tantum administrant*, quin ullo modo propriae Ordinis dici possint, prout sunt ecclesiae arcinm, stationum militum et aliae hujusmodi, quibus aliqui Religiosi in spiritualibus inserviunt. Nam priores ecclesiae indulgentiis utique gaudent; non vero secundae, nisi speciale Apostolicum indultum obtentum fuerit (Cf. Decr. 18 Aug. 1868. N. 424, p. 377).

941. Quoad ecclesias igitur *non proprias* cuiuslibet Ordinis regularis, quae nempe ad Ordinem numquam *proprie* pertinuerunt, quarum proprietas proinde est penes Episcopos locorum, usus vero Ordini concessus, sequentia p^raे oculis habeantur: Si Regulares *penes hujusmodi ecclesias* resideant, ministeria propria inibi obeant, concessio usus earumdem ecclesiarum sit legitima, usus constans ac plenus, et ecclesiae publicae, tunc gaudent p^raefatae ecclesiae iisdem privilegiis et indulgentiis, quae ecclesiis Ordinis praedictorum Regularium concessae sunt. Ecclesiae enim sic concreditae Regularibus, censeri possunt, quoad usum, *propriae* ipsorum Regularium (Cf. Decr. cit.).

Sciendum est, decretum modo citatum ad petitionem Societas Jesu fuisse consectum. Verum, ut clare patet ex contextu totius decreti et ex casibus ibi in exemplum adductis, doctrina in eo decreto tradita *generalis est*, quae proinde ad similes ecclesias aliorum Ordinum regularium extenditur. Si lectori placeat, audeat *Decreta authentica*, ubi sub N. 206 aliud exemplum inveniet, quo doctrina modo exposita manifeste confirmatur.

ARTICULUS II.

STATIONES URBIS.

943. Quamvis eruditi non omnino conveniant in explicanda origine verbi *Stationis*, tamen plus minusve huc recidunt eorum sententiae, ut scilicet dicantur *Stationes* vel a *stando*, eo quod Christifideles coadunati in ecclesia ad audiendum verbum Dei et ad preces fundendas, erant, praesertim a Pascha usque ad Pentecosten, *stantes* juxta illud Psalmi 121: « Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem »; vel a *statis* sive *statutis* diebus, in quibus Christiani pro faciendis supplicationibus congregabantur in determinatis ecclesiis, ibique per assignatum temporis spatium *stabant*, id est *manebant* sive in pedes, sive genuflexi; vel a *simumilitudine disciplinae miliaris*. Milites enim habent suas stationes in diversis locis, ubi faciunt excubias, seu vigilias, et milites *stationarii* dicuntur (Cfr. Moroni, Dizionario di erudizione; D'Avino, Enciclopedia).

943. Quia hujusmodi christiani populi congregationes siebant jejunniorum diebus, inde contigit, ut etiam *jejunia* vocarentur sta-

tiones. Quare S. Ambrosius serm. 36 scribit: « Stationes vocantur jejunia, quod stantes et commorantes in eis, inimicorum insidias repellimus (Cf. Ferraris verb. *Statio*).

Statio suinitur etiam, juxta Mabillonum aliosque auctores, pro *concurso populi* ad locum indictum, id est ad ecclesiam supplicationis causa, ubi sacra fiunt, aliaque divina officia.

944. Vetustus quidem in Urbe fuit, imo ab ipsis christianaे Religionis incunabulis ritus ac pia praxis incepit visitandi loca, quae magis veneranda habebantur ob Sanctorum, praesertim martyrum, memoriam. Persecutionis tempore praefati fidelium conventus sive stationes celebrabantur in cryptis, coemeteriis, catacumbis, sive sepulchris martyrum; tempore pacis in ecclesiis publicis. Hujusmodi loca sive ecclesiae dicebantur STATIONALES.

945. In quibusdam anni diebus populus, clerus ac ipse Summus Pontifex processionaliter se conferebant in praedictas ecclesias stationales ad preces in communi effundendas. Has solemnnes processiones praecedebat *collecta*, id est coadunatio populi et cleri in una ecclesia, ut ex ea, quasi agmine facto, in locum stationis procederetur.

Collecta dicta est, quia in eo loco clerus cum populo *colligebatur* pro peragenda processione solemnii. Et quia ibidem ante processionem oratio fundebatur super populum ita collectum, inde factum est, ut *hujusmodi orationes* etiam *Collectae* vocarentur (Cf. *Raccolta*, pag. 463; Ferraris, verb. *Statio*; Moroni, Dizionario di erudizione).

946. S. Gregorius tam pia constantique devotione permotus, stationes antea vagas vel certis ecclesiis scripto non addictas, *constituit ac ordinavit, assignando ecclesias visitandas*, non tantum pro tempore Quadragesimae, sed etiam pro aliquibus aliis temporibus ac diebus intra annum. Voluit insuper S. Doctor, ut resert in ejus vita Joannes Diaconus, ut *hujusmodi ecclesiae stationales* in Missali Romano describerentur (Cf. *Raccolta* et Ferraris, loc. cit.).

947. Ut Fideles magis excitarentur ad visitandas ecclesias iis diebus, in quibus statio occurrebat, ibidemque orandum juxta mentem Summi Pontificis, idem S. Gregorius et aliqui ex ejus Successoribus, *diversas concesserunt indulgentias*, quae in perpetuum confirmatae sunt a Summo Pontifice Pio VI, Decr. S. Congr. Indulg. sub die 9 Julii 1777 (*Raccolta*).

Ex his caelestium thesaurorum concessionibus provenit, ut hodie *Stationum* nomine intelligantur etiam *ipsae indulgentiae*, quae a Christifidelibus acquiri possunt in ecclesiis, ubi est *Statio*.

948. S. Congregatio Indulgentiarum usque ab anno 1676 decreverat, *indulgentias stationales simpliciter enuntiandas esse, non addendo plenariae illae sint an partiales*. Verum nonnulli ecclesiastici viri, atque ecclesiarum rectores, allato decreto minime acquiescentes, diversimode interpretabantur indulgentias *stationales*, quarum elenchi typis editi, mire inter se discrepantes, in vulgus prodierant. Hinc dissidia inter fideles, abusus et scandala. Ad ista removenda, et ut Christifideles scire possint, quid sibi indulgentiarum in hujusmodi *Stationibus* concessum sit, Sacra eadem Congregatio fuit in voto benigne approbato a Summo Pontifice, ut, praevia revocatione aliarum indulgentiarum, concederentur indulgentiae *plenariae* in aliquibus festis solemnibus; *partiales* vero in reliquis, sequenti modo.

949. INDULGENTIAE STATIONUM URBIS.

In Quadragesima: In feria IV Cinerum, et Dominica IV indulgentia 15 annorum totidemque quadragenarum.

Dominica Palmarum 25 annorum totidemque quadragenarum.

Feria V in Coena Domini, *plenaria*.

Feria VI in Parasceve et Sabbato Sancto 30 annorum totidemque quadragenarum.

In reliquis tam Dominicis quam feriis, 10 annorum totidemque quadragenarum.

In Paschate Resurrectionis D. N. J. C.: In Dominica indulgentia *plenaria*.

In duobus aliis festis diebus immediate sequentibus et per totam octavam usque ad Dominicam in Albis inclusive, quotidie 30 annorum totidemque quadragenarum.

Die Ascensionis: Indulgentia *plenaria*.

In Pentecoste: In Sabbato ante Dominicam 10 annorum totidemque quadragenarum.

In Dominica et aliis infra octavam diebus usque ad sabbatum inclusive, quotidie indulgentia 30 annorum totidemque quadragenarum.

In Dominicis Adventus: In Dominica I, II et IV indulgentia 10 annorum totidemque quadragenarum.

In Dominica III 15 annorum totidemque quadragenarum.

In Nativitate D. N. J. C.: in Vigilia, Nocte, ac Missa Aurorae indulgentia 15 annorum totidemque quadragenarum.

In die indulgentia plenaria.

In subsequentibus tribus diebus festis, et in Circumcisione ac Epiphania Domini, necnon in Dominicis Septuagesimae, Sexagesimae et Quinquagesimae indulgentia 30 annorum totidemque quadragenarum.

In tribus feriis Quatuor temporum, 10 annorum totidemque quadragenarum.

In festo S. Marci Evangelistae ac tribus feriis Rogationum indulgentia 30 annorum totidemque quadragenarum (Decr. 9 Julii 1777. Rescr. auth. N. 313; Raccolta, pag. 466...).

950. Hae sunt indulgentiae *stationales* nuncupatae, quae olim Romae dumtaxat lucrari poterant, designatas ecclesias visitando. Nunc vero alibi etiam extra Urbem acquiri possunt, visitando aliquas determinatas ecclesias vel oratoria, *quae ex benigna Summorum Pontificum concessione hujusmodi speciali privilegio gaudeant* (1). (*Raccolta*).

951. *Regulares indulgentias Stationum Urbis lucrari possunt, visitando PROPRIAM ECCLESIAM.* Nam Paulus V per suam Const. *Romanus Pontifex* concessit, ut « Religiosi intra claustra viventes, qui suam ecclesiam devote visitaverint, et, ut praefertur, oraverint, consequantur easdem indulgentias, quas visitantes ecclesias Urbis, et extra eam diebus Stationum consequuntur, in omnibus diebus, perinde ac si ipsas Urbis ecclesias personaliter visitarent » (Vid. Const. apud Decr. auth., pag. 443).

952. *Praefatae tamen indulgentiae, ut satis constat ex citata Constitutione, acquiri possunt diebus tantum Stationum in Missali Romano descriptis.* « Indulgentias Stationum Urbis, ita S. Congregatio, quae a Romanis Pontificibus singulari quodam beneficio vel communicatae sunt, vel communicabuntur interdum aliquibus

(1) Commemorare placet singulare privilegium, quo gaudent ecclesiae Conventuum Provinciae Tyrolensis Ordinis Capuccinorum. Ad preces enim illius Ministri Provincialis, Pius PP. VI *omnibus et singulis Christifidelibus*, qui ecclesias praefatae Provinciae, singulis Quadragesimae, aliisque anni diebus in Missali Romano descriptis, devote visitaverint, ibique pro consuetis finibus oraverint, concessit *in perpetuum*, ut easdem indulgentias consequantur, quas consequerentur, si eisdem diebus ecclesias Urbis visitarent (Rescr. 7 Jun. 1775; Rescr. auth. N. 303).

locis, Ordinibus, aut personis, *diebus tantum Stationum in Missali Romano descriptis suffragari posse declarat* » (Decr. 7 Martii 1678. N. 18).

953. Advertendum est, prout notat ipsa *Raccolta*, praeter ecclesias in Missali Romano descriptas pro Stationibus, alias extare, quae in certis diebus indulgentiis stationalibus gaudent. Ut unum alterumve exemplum afferamus, feria IV Cinerum in Missali Romano describitur *Statio ad S. Sabinam*; ast, eadem die privilegio eodem gaudent tum ecclesia *S. Alexii*, tum *S. Mariae in Cosmedin*, vulgo *la Bocca della Verità*. — Dominica II Quadragesimae notatur *Statio ad Sanctam Mariam in Domnica*, sed indulgentiae stationales acquiri etiam possunt in *Ecclesia S. Gregorii in Monte Coelio*.

954. CONDITIONES AD LUCRANDAS INDULGENTIAS. Pro acquirendis indulgentiis stationalibus, praeter consuetas conditiones Confessionis et Communione si indulgentiae sint *plenariae*, vel corde saltem contrito, si *partiales*, sufficit devota visitatio ecclesiae ubi est vel supponitur esse *Statio* (*Raccolta*, pag. 472).

955. In laudata *Raccolta*, pag. 473, fit mentio de aliis indulgentiis a Leone PP. XIII concessis fidelibus, qui *tempore Quadragesimae tantum*, corde contrito et devote visitant, modo *praescripto in quodam libello ad hoc edito*, ecclesias *Urbis*, ubi est *Statio*.

ARTICULUS III.

SEPTEM ECCLESIAE URBIS ET SEPTEM ALTARIA.

956. SEPTEM ECCLESIAE. Pia fidelium praxis septem ecclesias Urbis visitandi antiquissima est. Hujusmodi ecclesiae, utique inter principaliores Urbis Romae, sunt: 1º *S. Petri in Vaticano*; 2º *S. Pauli extra muros*; 3º *S. Sebastiani extra muros*; 4º *S. Ioannis in Laterano*; 5º *S. Crucis in Jerusalem*; 6º *S. Laurentii extra muros*; 7º *S. Mariae Majoris*.

957. Haec devotio pietate majorum introducta, et, ut docet Sixtus V in Bulla *Egregia Populi Romani pietas* de die 13 Februarii 1586, Summorum Pontificum auctoritate approbata, culta maxime fuit a Sanctis viris, praesertim a S. Josepho Calasanctio, qui fere quotidie, et a S. Philippo Nerio, qui frequenter, eas visi-

tabant, et etiam nostra aetate colitur ac sovetur ab omni personarum coetu tum Urbis tum exterarum regionum, ad eas confluentium venerandi gratia memorias SS. Apostolorum Sanctorumque Martyrum (*Raccolta*, pag. 474).

958. Quoad *indulgentias*: Quicunque confessus et sacra Communione refectus praedictas *septem ecclesias* devote visitaverit, ibique juxta intentionem Summi Pontificis oraverit, consequi poterit *permultas indulgentias*, (*le moltissime indulgenze*), quibus eadem *septem ecclesiae* ditatae existunt, ut manifeste appareat ex appositis Bullis et Brevibus Romanorum Pontificum (*Raccolta*, pag. 475).

959. Praefatae *numerossissimae indulgentiae* ex benigna Summorum Pontificum concessione lucrari quandoque possunt etiam *extra Urbem* ab aliquo peculiari personarum coetu, visitando cum debitis dispositionibus *septem capellas seu altaria unius designatae ecclesiae* (*Ibid.*).

In *Summario indulgentiarum et privilegiorum a Summis Pontificibus concessorum ecclesiae et monasterio perpetuarum Adoratum SS. Sacramenti Romae*, habetur quod lucrari possint: indulgentiae *septem ecclesiarum* semel in mense, die assignanda ab Ordinario, pro solis Monialibus et commensalibus, visitando *septem Altaria propriae ecclesiae, aut capellas internas monasterii* si habeantur, *alias repetendo visitationes ad eadem altaria, quae existunt* (*Rescript. auth. pag. 589, n. 16*).

Refert Moroni in suo *Dizionario di erudizione* ad verbum *Sette Chiese di Roma*, Gregorium XIII, ad preces S. Caroli Borromei, indulsisse praefatum privilegium primariis septem ecclesiis urbis Mediolanensis.

960. Porro ad nostram usque aetatem nulla *specialis indulgentia* concessa fuerat pro *visitatione septem ecclesiarum in Urbe*. Ex eo permotus Pius PP. IX, benigne indulxit omnibus Christifidelibus, qui vere contriti, confessi ac sacra Communione refecti praedictam visitationem devote peregerint, orando pro concordia inter principes christianos, haeresum extirpatione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione, *indulgentiam plenariam*, lucrandam a primis vesperis usque ad occasum solis in die, quo hujusmodi pium exercitium peragitur (Breve diei 26 Januarii 1866. *Raccolta*, pag. 475).

961. In *visitatione septem ecclesiarum* nullus ordo est statutus. Potest quilibet incipere, ubi magis ei commodum fuerit. Solent fideles satis communiter visitare in primis vesperis Basilicam S.

Petri, ceteras visitationes remittendo ad diem sequentem, et hoc nemini ob distantias fatigentur. Ordo non quidem necessarius, sed qui communis observari solet in earumdem ecclesiarum visitatione, est ille quo nos easdem ecclesias supra notavimus n. 956 (Cf. Moroni, *Sette Chiese*).

962. SEPTEM ALTARIA. In qualibet ex supra memoratis septem Ecclesiis Urbis existunt *septem altaria* specialibus favoribus coelestibus ditata. Pia fidelium praxis talia altaria visitandi est pariter antiquissima, *praesertim quoad septem altaria privilegiata Basilicae Vaticanae*, prout eruitur ex documentis, quae in Archivio ejusdem Basilicae asservantur, quae quidem hanc praxim commemorant ad aetatem usque Innocentii PP. II anno 1130 (*Raccolta* pag. 475).

Praedicta *septem altaria* in ecclesia S. Petri sunt: 1º *Beatae Mariae Virginis dictae la Gregoriana*; 2º *SS. Processi et Martiniani*; 3º *S. Michaëlis Archangeli*; 4º *S. Petronillae Virginis*; 5º *Beatae Mariae Virginis dictae della Colonna*; 6º *SS. Apostolorum Simonis et Judae*; 7º *S. Gregorii Magni*.

963. Quisquis rite dispositus visitaverit praedicta septem altaria, consequi poterit *multas indulgentias* a pluribus Summis Pontificibus concessas, confirmatasque a S. Pio V, Sixto V, Paulo V, Clemente VIII et Urbano VIII (*Raccolta*, loc. cit.).

Pro consequendis ergo indulgentiis septem altarium non requiritur, prout colligitur ex *Raccolta*, nec Confessio nec Communio, sed tantum ut Fidelis sit rite dispositus et devote dicta altaria visitet: *Ogni Fedele che colle debite dispozioni divotamente visiterà i detti sette altari potrà conseguire molte indulgenze etc.* Ex hujusmodi dispositionibus praecipua et necessaria est, ut fidelis sit in *statu gratiae*, nempe *corde saltem contrito*.

964. Urbanus VIII, ut habet ipsa *Raccolta*, multa Brevia expedivit favore ecclesiarum extra Urbem, quarum *septem designatis altaribus easdem adnexit indulgentias*, quibus *septem altaria S. Petri in Vaticano sunt ditata*. Manifestum est ergo, Apostolicam Sedem aliis quoque ecclesiis extra Romanam simile privilegium concessisse et concedere. Unde S. Congregatio Indulgentiarum ita declaravit: *Solet Apostolica Sedes aliis quoque ecclesiis, in quibus is altarium numerus adsit, simile privilegium communicare; quinimo et stylus est, illud etiam intra Monialium claustra elargiri etc.* (Decr. 1 Sept. 1732. N. 103).

ARTICULUS IV.

A) VISITATIO SEPULCHRI S. PETRI IN BASILICA
VATICANA.

965. Universis Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote recitant tria *Pater*, tria *Ave* et tria *Gloria* ante Sepulchrum S. Petri Principis Apostolorum in Basilica Vaticana in gratiarum actionem Deo pro privilegiis huius sancto Apostolo elargitis, Pius PP. IX s. m. concessit

Indulgenciam septem annorum totidemque quadragenarum
Breve 15 Maii 1857. (*Raccolta*, pag. 385).

B) ACTUS OBSEQUII STATUAE S. PETRI IN BASILICA
VATICANA.

966. Ex concessione Summi Pontificis Pii IX Christifideles corde saltem contrito et devote *osculantes pedem statuae aeneae* S. Petri Apostoli (1) in Basilica Vaticana prope *Confessionem* existentis, simul orantes pro concordia inter Principes christianos, pro extirpatione haeresum et pro exaltatione S. Matris Ecclesiae, lucrantur

Indulgenciam quinquaginta dierum qualibet vice (Breve 15 Maii 1857. *Raccolta*, pag. 385).

ARTICULUS V.

VISITATIO SCALAE SANCTAE.

967. Inter monumenta, quae a Christifidelibus celebriora ac venerabiliora habentur, Passionis D. N. Jesu Christi, adnumeratur proculdubio *Scala Sancta*. Haec est ipsa scala palatii Pontii Pilati, per quam Redemptor noster in sua sacratissima Passione plures ascendit et descendit, eamque suo pretiosissimo Sanguine irriga-

(1) Indulgenciam concessam Christifidelibus *parvam* statuam S. Petri a Summo Pontifice benedictam penes se retinentibus, ejusque pedem devote osculantibus, videas sub n. 805.

vit. Digna proinde est, quae omni religionis ac devotionis actu a fidelibus colatur (*Raccolta*, pag. 120).

Translata ab Hierusalem Romam opera S. Helenae Imperatricis circa annum 326, et penes Patriarchalem Basilicam Lateranensem collocata, fuit deinceps a Sixto V anno 1589 magnifice reposita ante Cappellam ubique terrarum celebrem, *Sancta Sanctorum* nuncupatam.

Maxima semper fuit et esse pergit pietas erga eam Christifidelium cuiuslibet coetus et conditionis, qui eam genuflexi devote ascendunt.

968. Ut autem fideles magis ac magis ad tam pium utileque exercitium excitarentur, Pius VII, confirmatis concessionibus a Summis Pontificibus Leone IV et Paschale II jam factis, de novo quatenus *opus sit*, concessit in perpetuum omnibus iis fidelibus, qui corde saltem contrito orantes vel meditantes Passionem D. N. J. C., *Scalam Sanctam* genuflexi concenderint,

Indulgenciam novem annorum pro quolibet gradu (Decr. 2 Sept. 1817. *Raccolta*, pag. 120).

969. Cum autem in quibusdam anni temporibus, praesertim in Quadragesima, magnus sit fidelium concursus, ita ut nequeant omnes fideles suam devotionem explere, Summus Pontifex Pius IX indulgentiae *Scalae Sanctae* adnexas extendit ad duas alias scalas ad dexteram et sinistram *Scalae Sanctae* positas.

Quoad hanc postremam concessionem sequentia notari debent:

1º Ad lucrandas indulgentias in praedictis duabus scalis fideles debent esse contriti, confessi ac sacra Communione refecti.

2º Debent genuflexi, ut in Scala Sancta, descendere unam ex illis, devote orantes aut meditantes Passionem D. N. J. C.

3º Haec concessio *limitatur* a festo omnium Sanctorum usque ad integrum Octavam Commemorationis fidelium defunctorum; a die Natalis Domini usque ad diem Epiphaniae inclusive; necnon toto tempore Quadragesimae. Indulgencia acquiritur toties quoties fideles pium exercitium peregerint (*Raccolta* ibid.).

970. Cupientes Christifideles ab Urbe remoti hoc insigne Passionis Dominicae monumentum, ea qua possunt ratione venerari, in pluribus regionibus, praesertim elapso saeculo, hac illac scalas efformarunt, speciem illius, quae in Urbe invisit, adamussim referentes. Pro hujusmodi Scalae videri possunt indulgentiarum concessiones penes *Rescripta authentica*, nn. 11, 14, 16, 78, necnon pag. 408,

n. 8. Concessiones erant temporaneae, puta, ad decennium, ut in ecclesia Canonicorum Regularium S. Augustini in nova civitate Praagensi; vel ad septennium, ut illa facta pro Scala in Oratorio S. Donati civitatis laderensis posita, necnon pro altera Scala apud Theatinos in civitate Salisburgensi extucta. Indulgentia erat plenaria ter vel quater in anno lucranda, et partialis pro qualibet vice (Vid. loc. cit.) (1).

ARTICULUS VI.

INDULGENTIA PORTIUNCULAE.

§ I.

NOTITIA HISTORICA.

971. Seraphicus Pater S. Franciscus, reparatis ecclesiis S. Damiani et beati Petri Apostoli in civitate Assisii, pervenit ad locum qui Portiuncula dicitur, in quo ecclesia beatissimae Virginis Genitricis Dei antiquitus fabricata extiterat, sed deserta tunc a nemine curabatur. Quam cum vir Dei sic derelictam consiperet, ob devotionem serventem, quam habebat ad Dominam mundi, coepit illic assidue pro ipsius reparatione morari (S. Bonav. Vita S. Franc. cap. 11).

Sentiens autem juxta nomen ipsius ecclesiae, quo ab antiquo S. Mariae de Angelis vocabatur, Angelicarum ibi visitationum frequentiam, pedem fixit ibidem propter reverentiam Angelorum amoremque praecipuum Matris Christi.

Hunc locum vir Sanctus amavit prae ceteris mundi locis. Hic etenim humiliter coepit, hic virtuose profecit, hic feliciter consummavit, hunc in morte Fratribus, tamquam Virgini chrysostimum commendavit » (Ibid.)

(1) Inter indulgentias locales recenseri etiam potest *indulgentia centum dieum*, quam Pius VI, per edictum Emi sui in Urbe Vicarii sub die 28 Februarii 1778, clargitus est omnibus Christifidelibus, qui *ad publica xenodochia se conserunt ad charitatis actus erga infirmos exercendos*. — Exorto dubio, utrum *haec indulgentia pro Urbe tantum fuerit clargita vel pro Orbe universo*, Pius IX die 23 Augusti 1861 declaravit, hanc concessionem non ad Urbem tantum, sed ad omnes totius catholicici Orbis Christifideles extendi (Rescr. auth. N. 403, pag. 316).

Votis Seraphici Patris sicut plenissime satisfactum. Portiuncula enim, *Mater et Caput pusilli gregis Fratrum Minorum*, charissima revera est omnibus Filiis suis, et per totum orbem celebrerrima facta est ob singularem INDULGENTIAM DE PORTIUNCULA nuncupatam.

972. *Indulgentia de Portiuncula*, quae vulgo dicitur etiam *del Perdono d' Assisi*, vel etiam *del Sacro Perdono*, est immediate a *Christo Domino concessa*. Ilujus propositionis veritas patet tum ex generali et constanti traditione in Ordine Seraphico, tum ex testimonio Scriptorum tam Ordinis quam exterorum, quos videsis allegatos in *Vita Seraphici P. S. Francisci a P. Candido Chalippe Franciscano Recoll. exarata* (Declarationes supra Indulgentia Portiunculae).

De indulgentia Portiunculae Doctor Suarez, post relatas plurimas indulgentias antiquioribus temporibus a Summis Pontificibus concessas, dicit: *inter quas celebris est illa, quam Honorius III concessit B. Francisco, qui eam prius a Christo Domino impetravit* (Tom. IV. Disp. 49. de Indulg. sect. 2. n. 12).

Unde in *authentica Raccolta* sequentia leguntur: « *S. Franciscus instanter petiit a D. N. Iesu Christo plenariam indulgentiam pro omnibus iis Christifidelibus, qui contriti et confessi dictam parvam ecclesiam devote visitaverint. Exaudivit Dominus, ob intercessionem etiam beatissimae Virginis Mariae, preces Servi sui, et benigne concessit imploratam indulgentiam. Voluit tamen ut Franciscus se conferret ad Summum Pontificem, tunc Honорium III, tamquam ad suum Vicarium, pro ejusdem confirmatione obtinenda: et Pontifex, divina voluntate cognita, anno 1223 confirmavit in perpetuum praedictam indulgentiam plenariam pro secunda die Augusti, incipiendo a primis Vesperis, quae est anniversaria dies consecrationis memoratae Ecclesiae (S. Mariae Angelorum), quae postea magnificenter constructa et ampliata, honorifico titulo BASILICAE sicut decorata (Raccolta, pag. 476).*

Haec eadem indulgentia solemniter publicata sicut die 1 Augusti 1223 apud Sanctam Mariam Angelorum a septem Episcopis, nempe Assisiensi, Perusino, Eugubino, Nucerino, Fulginatensi, Tuderino et Spoletano. Cum indulgentiae Portiunculae veritas communis consensione Historicorum omnium antiquorum et Scriptorum subsequentium temporum clare pateat, cum insuper Romani Pontifices illam extenderint ad universas ecclesias Ordinis S. Franci-

sci, *esset profecto*, ait Benedictus XIV, *magnae temeritatis eamdem in dubium revocare ex eo, quod nullum afferatur primitivae concessionis authenticum monumentum* (1) (De Synodo Dioeces. Lib. XIII, cap. XVIII, n. IV et V).

973. Pulchre Cardinalis Bellarminus, praedictam indulgentiam, *uti divinitus concessam ad preces S. P. N. Francisci, contra haereticum Chemnitium defendens*, scribit :

« Non sine causa Chemnitius hanc historiam, falsam et fabulosam haberi cupit, quoniam per eam historiam *tria catholica dogmata confirmantur*: *unum de indulgentiis, alterum de Pontifice Maximo, tertium de Confessione*. Siquidem ad preces S. Francisci Christus ipse plenariam indulgentiam dedit, sed non nisi per ministerium Vicarii sui Pontificis Maximi dedit, nec nisi per contritionem et confessionem a culpa expiatis, et eam ecclesiam visitantibus dedit » (Lib. II, cap. XX, De Indulg.).

§ II.

EXTENSIO INDULGENTIAE PORTIUNCULAE AD OMNES ECCLESIAS ORDINIS S. FRANCISCI.

974. Indulgentia plenaria concessa primitus pro sola ecclesia Portiunculae a primis Vesperis kalendarum Augusti usque ad Vespertas sequentis diei *extenditur in perpetuum ad omnes ecclesias Ordinis S. Francisci de Observantia et Reformatorum ubique existentes* pro secunda die Augusti a primis Vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi, dummodo lucraturi fuerint confessi, sacra Communione refecti, aliquam ex praedictis ecclesiis visitaverint, ibique pro consuetis finibus oraverint (Greg. XV, Bulla *Splendor paternae gloriae*, die 4 Julii 1622; *Raccolta*, pag. 476; vid. Bullam apud Lantiscam et Ferraris verb. *Indulg.*).

(1) De Indulgentia Portiunculae scripsit anno circiter 1279 celebris Petrus Joannes Olivi Ordinis Minorum, discipulus S. Bonaventurae. Pretiosum codicem antea ignotum invenit P. Fidelis a Fanna b. m. in bibliotheca Romana Principis Borghese, et solertes Patres nostri Collegii S. Bonaventurae in Quaracchi prope Florentiam primi publicarunt. Non solum utile, sed delectabile quoque est hujusmodi tractatum perlegere, quem Lectores invenient etiam editum in periodico « *Acta Ordinis Minorum* » ann. XIV, pag. 139 et sqq.

Indulgentia Portiunculae pro omnibus Christifidelibus a prae-laudato Pontifice concessa quoque fuit sub die 12 Octobris ejusdem anni 1622 omnibus ecclesiis Ordinis Minorum Capuccinorum; ab Urbano VIII per Bullam *Cum nuper* die 13 Januarii 1643 ecclesiis Tertii Ordinis regularis Franciscalis; a Clemente X die 3 Octobris 1670 omnibus ecclesiis Minorum Conventualium, et ab aliis Summis Pontificibus ad omnes ecclesias Monialium Secundi et Tertii Ordinis extensa fuit (Cf. *Raccolta*, Minderer, part. 2, n. 258 et 313; Ferraris et Lantusca verb. *Indulgencia*).

975. Innocentius XI, Bulla *Alias* 22 Januarii 1687 (vel 1689 ut habet *Raccolta*), perpetuo indulxit ut praedicta indulgentia de Portiuncula in omnibus ecclesiis Ordinis S. Francisci de Observantia et Reformatorum applicari possit per modum suffragii etiam *fidelibus defunctis*. Idem dicendum, ex concessione S. Sedis, de ecclesiis ceterorum Ordinum Franciscalium, etiam Monialium Secundi et Tertii Ordinis regularis (Cf. *Raccolta* et auctores cit. Chalippe, Vita di S. Francesco, dichiarazioni sopra l'indulg. della Porziuncola; vid. Bullam penes Chronol. Ord. Min. Perusini tom. I, pag. 261; Ferraris verb. *Indulg.* n. 51).

Relate ad *ecclesias Monialium Clarissarum* indulgentia Portiunculae speciali modo confirmata est a Summo Pontifice Benedicto XIV die 23 Septembris 1741 (Decr. auth. N. 132; Rescr. auth. N. 122).

976. Quae de Portiuncula ejusque indulgentia hucusque exposuimus, continentur in sequenti elogio Martyrologii Franciscani die 2 Augusti: *Apud Assisium in Umbria, dedicatio ecclesiae S. Mariae Angelorum, quae etiam de Portiuncula nuncupatur, a Seraphico Patre nostro Francisco summo in honore habitae, quam et Caput sui Ordinis instituit; et in ea indulgentiam plenariam a Christo Domino, SS. Deiparae Virginis interventu, obtinuit pro cunctis Fidelibus, quam Honorius Tertius Pontifex Maximus, ut Christi Vicarius, de ejusdem Christi mandato confirmavit, et Gregorius XV ad alias ecclesias nostri Seraphici Ordinis extendit. Innocentius vero XI sancivit etiam pro defunctis suffragari.*

977. Singulare indulgentiae Portiunculae illud praecipue est, quod eam Christifideles lucrari possint *toties quoties* in ecclesias Franciscales ingrediuntur, et parumper ibi orant, id est *pluries in eadem die* (*Raccolta*, pag. 476-477; Decr. auth. N. 344).

§ III.

CONDITIONES PRO LUCRANDA INDULGENTIA PORTIUNCULAE.

978. Ut Christifideles consequi possint indulgentiam a Portiuncula nuncupatam, praescriptas conditiones servare omnino debent, quas modo indicamus et explicamus.

a) In ipsa ecclesia Portiunculae conditiones sunt: *sacramentalis peccatorum confessio, et devota ejusdem ecclesiae visitatio* juxta petitionem a Seraphico P. S. Francisco Domino nostro Iesu Christo factam. Communio igitur pro fidelibus qui *in ipsa parva ecclesia Portiunculae* visitationes peragunt, non est conditio necessaria ad plenariam indulgentiam assequendam: siquidem Christus Dominus eam concessit et Honorius III confirmavit juxta dictam petitionem S. P. Francisci *sine exigentia Communionis* factam. Sed animadvertisendum est, quod ut praedicta indulgentia lucrari possit, requiritur *ut ipsa sacra Cappella seu parva ecclesia de Portiuncula* nuncupata visitetur. Nam S. Franciscus pro ea ipsam obtinuit, et insuper quia tempore concessionis ipsa tantummodo sub appellatione S. Mariae Angelorum sive Portiunculae veniebat (Cf. Minderer, part. 2, n. 309, 310).

Quare Christifidelibus, qui die 2 Augusti, incipiendo a primis vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi, plenariam indulgentiam *del Perdono* in ipsa ecclesia Portiunculae assequi volunt, satis est ut sint *contriti, confessi et devotas visitationes* peragant, ingrediendo Portiunculam et ab ea egrediendo, quin ad valorem necessariae sint *Communio et preces*. In praxi tamen, etiam in ipsa ecclesia Portiunculae, solent fideles valde laudabiliter sacra Communione refici et preces effundere, quamvis *quoad preces* ob ingenitem populorum frequentiam in certis diei horis, nequeant in ipsa sacra Capella sistere pro oratione peragenda.

b) In ceteris ecclesiis Franciscani ordinis, conditiones ad lucrandam indulgentiam Portiunculae sunt: *Confessio, Communio et Visitatio ecclesiae cum precibus* juxta mentem Summi Pontificis seu pro consuetis finibus, qui sunt: pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione.

979. Pro acquisitione ejusdem plenariae indulgentiae omnino requiritur, ut *in Ecclesiis Ordinis Minorum, vel in illis quae*

privilegio Portiunculae gaudent, peragatur visitatio et ibidem praescriptae preces persolvantur. Quoad Confessionem certum est, eam ubilibet fieri posse; et quoad Communionem a Gregorio XV praescriptam pro lucranda indulgentia Portiunculae, a S. Congregatione Indulgentiarum expresse declaratum est, non esse necessarium ut ea fiat in ecclesiis Ordinis S. Francisci (Decr. 12 Iulii 1847. N. 344 ad 4^m).

980. NOTANDA. Relate ad praefatas conditiones pro lucranda indulgentia Portiunculae praescriptas, ea quae sequuntur, adnotanda veniunt:

a) Juxta generale Decretum diei 6 Octobris 1870 *tum Confessio tum Communio* peragi possunt in pervaigilio festivitatis, nempe die qui immediate praecedit sequentem, pro quo concessa est indulgentia quaelibet: in casu nostro fieri possunt *die prima Augusti* (Decr. auth. N. 426).

b) Imo juxta novissimam concessionem a Leone XIII factam, Confessio sacramentalis peracta *etiam die 30 Julii*, nimirum die immediate praecedenti pervaigilio diei, quo a primis vesperis datur perfrui indulgentia de Portiuncula, *valet ad memoratam indulgentiam acquirendam* pro universis Christifidelibus, servata tamen in adimplendis aliis piis operibus regula generali circa modum et tempus in concessione praedictae indulgentiae praescriptum (Decr. 14 Julii 1894, apud Acta Ord. Min. ann. XIII, pag. 130).

c) Pro lucranda indulgentia Portiunculae valet et sufficit Confessio *hebdomadal*, pro iis scilicet Christifidelibus, qui *semel saltem in hebdomada* ad Sacramentum Poenitentiae *accedere solent*, dummodo post ultimam Confessionem nullius lethalis culpae sint concii (Decr. 12 Martii 1855. N. 364 ad 1^m).

d) Verum, hujusmodi privilegium non suffragatur illis, qui *non assolent* confiteri semel saltem in hebdomada, sed rarius; quamvis confessi sint intra hebdomadam ante festivitatem, cui est adnexa indulgentia (Decr. eod. ad 2^m).

e) Licet Confessio et Communio pro acquirenda indulgentia Portiunculae praescriptae, peragi possint in pervaigilio festivitatis, nempe 1 Augusti ante meridiem, et quoad Confessionem etiam die 30 Julii, *tamen indulgentia tunc acquiri nequit*. Nam indulgentia Portiunculae ac ideo tempus ad eam lucrandam *incipit a primis vesperis* diei 2 Augusti *usque ad occasum solis ejusdem diei*.

f) Quare praescripta *visitatio ecclesiae*, privilegio de Portiuncula decoratae, *intra hoc temporis spatium peragi debet*; si extra illud fiat, non valet ad plenariam indulgentiam lucrandum.

g) *Toties* repeti debet visitatio cum precibus, ecclesiam ingrediendo et ab ea egrediendo, *quoties Christifidelis lucrari* cupid indulgentiam.

h) Collige : Qui *mane* die 1 Augusti ad Sacraenta Confessionis et Communionis accesserit, et post meridiem ejusdem diei, hora qua in Choro recitari solent vespere ac deinceps, visitationes peregerit; indulgentias jam lucratus est, et potest die sequenti (2 Augusti) alias plenarias indulgentias lucrari, iterando visitationes cum precibus.

i) Potest etiam quis die 1 Augusti hora vesperarum ecclesiae visitationes peragere, et die sequenti Sacraenta Confessionis et Communionis suscipere (vid. n. 134).

§ IV.

INDULGENTIA PORTIUNCULAE PLURIES ACQUIRI POTEST ETIAM PRO SEMETIPSO.

981. Communis fere opinio fuit, quod plenaria indulgentia Portiunculae semel tantum sibimetipsi applicari possit, et quoad ceteras quae acquiruntur, animabus tantum Purgatorii forent applicabiles. Sacra Congregatio Indulgentiarum super re interrogata, respondit et declaravit, Christifideles posse *etiam sibi pluries indulgentiam Portiunculae applicare*. Dubium praelaudatae S. Congregationi propositum sequens est :

VIGEVANEN. Hodiernus Parochus Ecclesiae S. Mariae Majoris in oppido vulgo dicto Laumelli, Dioecesis Viglevanensis (Vigevano), humiliter adit hanc S. Congregationem Indulgentiarum, enixe implorans solutionem sequentis dubii :

Juxta resolutionem memoratae Sacrae Congregationis die 22 Februario 1847 declaratum fuit, visitantes Ecclesias Ordinis S. Francisci die secunda Augusti lucrari posse indulgentiam plenariam, applicabilem quoque animabus Purgatorii, *toties quoties in eas ingrediuntur et parumper ibi orant*. — Modo quaeritur :

An Christifideles applicare sibimetipsis queant praefutam Indulgentiam Plenariam toties quoties visitant sive praedictas

Ecclesias Ordinis S. Francisci, sive alias quibus a S. Sede concessum fuerit privilegium ejusdem indulgentiae a Portiuncula nuncupatae, vel an lucrari valeant Indulgentiam Plenariam semel tantum pro seipsis, et aliis vicibus pro animabus Purgatorii?

Et S. Congregatio proposito dubio respondendum censuit :

Ad 1^m partem : *Affirmative* ;

Ad 2^m partem : *Negative*.

Datum Romae e Secretaria S. Congregationis Indulg. Sacrisque Reliquiis praepositae die 17 Augusti 1892.

982. Ad rectam intelligentiam hujus Decreti sequentia notanda sunt :

1. Indulgentia Portiunculae primitus et directe, non defunctis, sed *vivis* fuit concessa.

2. Certum est, fidelem viventem non posse *eodem tempore* lucrari pro semetipso plures indulgentias plenarias: Hoc enim pugnat cum ipsa indulgentiae plenariae notione, quae consistit in remissione totius poenae temporalis, peccatis quoad culpam remissis debitae. Acquisita ergo una indulgentia plenaria, ac ideo. qualibet poena temporali remissa, acquisitio alterius indulgentiae plenariae *pro se ipso* locum habere non potest, cum desit poena remittenda.

3. Sed homo, praeter quod nequeat esse absolute certus de lucro indulgentiae sibi applicatae, potest eodem die pluries in peccata labi et ideo sibi demereri *novas poenas temporales*. En igitur casus, in quo Fidelis potest pluries in die, si concessio facta est prout in casu nostro, sibi lucrari indulgentias plenarias.

§ V.

PRAEROGATIVAE INDULGENTIAE PORTIUNCULAE.

983. Cum indulgentia Portiunculae sit in toto Orbe catholico famosissima, quaeri potest, an differat ab alia quacumque indulgentia plenaria? Cui respondeatur, eam non differre *ab intrinseco*; siquidem quaelibet indulgentia *plenaria*, etiam illa Jubilaei (vid. n. 62), est relaxatio *poenarum omnium temporalium* ex peccatis quoad culpam remissis remanentium. Differt vero ab alia indulgentia plenaria *ab extrinseco et ab adjunctis*:

1º Quia indulgentia Portiunculae est immediate a Christo Domino concessa, et cognita voluntate Christi ab Honorio III approbata et confirmata (Vid. n. 972).

2º Quia est facillima ad ejus lucrum, cum in ecclesia ipsa Portiunculae sola requiratur religiosa visitatio et peccatorum snotrum sacramentalis Confessio, quibus in aliis ecclesiis adjungitur tantum Communio et preces; quae pia opera, *respectu priorum temporum*, levissima dici debent pro lucro tanti thesauri, qualis est indulgentia plenaria.

3º Est Ecclesiae Dei *utilissima*, quia per indulgentiam Portiunculae, ut docet Ven. Cardinalis Bellarminus supra laudatus, triplex dogma fidei confirmatur, scilicet *indulgentiarum existentia, Romani Pontificis in iis concedendis auctoritas, et confessionis auricularis necessitus*.

4º Est salutaribus fructibus *foecundissima*, eo quod Deus illa die (qui dici solet dies condonationis seu reconciliationis, vulgo *giorno del Perdono*) uberrime videatur dispensare gratias suas actuales impellentes etiam gravissimos peccatores ad veram cordis conversionem. Unde saepe contingit, ut etiam homines perdite vitae et praecepti ecclesiastici de annua confessione et de Communione in Paschate neglectores, diem hunc *del sacro Perdonio* praeterire nolint, tanto lucro neglecto.

5º Est *copiosissima et singularis*, cum *pluries* seu *toties* acquiri possit, *quoties* fideles in ecclesias Franciscales ingrediuntur, et parumper ibi orant.

6º Est *incommunicabilis*, videlicet in generali communicatione indulgentiarum inter Ordines, etiam Mendicantes, indulgentia Portiunculae non comprehenditur: haec enim indulgentia est *singularis et specialissima*, quam exoptavit et obtinuit Seraphicus Pater S. Franciscus, ut capella Portiunculae, futura Mater Ordinis Minorum ac coelestibus apparitionibus decorata, in peculiari devotione haberetur. Hinc est quod Summi Pontifices, eamdem indulgentiam ad ceteras ecclesias Franciscales extenderunt *per speciales Litteras Apostolicas*, quibus praefata indulgentia *non confirmabatur* pro ceteris ecclesiis Ordinis, *quatenus opus fuerit*, sed simpliciter *concedebaratur* (Cf. Minderer part. II, n. 313, pag. 285).

7º Dici etiam potest *typica*, cum in *similitudinem indulgentiae Portiunculae*, aliae concessae sint a Romanis Pontificibus.

Sic indulgentia *ad instar Portiunculae, toties quoties* lucranda, concessa est pro solemnitate B. M. Virginis de Rosario, Dominica prima Octobris, omnibus ecclesiis, in quibus confraternitas SS. Rosarii reperitur erecta; — pro Dominica tertia Septembris, id est in festo septem Dolorum B. Mariae Virginis, ecclesiis Ordinis Servitarum etiam Monialium, necnon ecclesiis eorum Tertiiorum vel in quibus erecta est Confraternitas ejusdem B. M. Virginis Septem Dolorum; — pro die 16 Julii, festo B. M. Virginis de Monte Carmelo, omnibus ecclesiis ejusdem Ordinis; quibus addi potest similis indulgentia a Gregorio XIII jam concessa omnibus ecclesiis Ordinis Minimorum pro festo S. Francisci de Paula, de qua vide Acta S. Sedis, vol. XVI, p. 433.

Insuper habetur quod *Sodales Cincturati*, expletis conditionibus praescriptis, in die Nativitatis B. M. Virginis ex indulto Gregorii XIII eamdem consequantur indulgentiam, ac *visitantes primo et secundo die Augusti ecclesiam B. M. Virginis in Portiuncula, dictam de Angelis* extra muros Assisii. — Habetur etiam, quod iisdem Confratribus sacrae Cincturae, in Dominica sequente festum S. Nicolai de Tolentino... visitantibus a primis vesperis ad totam Dominicam capellam S. Nicolai et altare Confraternitatis conceditur indulgentia Portiunculae, lucranda proinde *toties quoties* (Decr. auth. N. 446).

984. Si attendatur ad integrum Decretum mox citatum quoad Confratres Cincturatos, videbitur profecto, quod cum conceditur indulgentia Portiunculae, quin in documento addatur clausula *toties quoties* vel aequivalens, hujusmodi clausula, licet non expressa, *jam per se supponitur*. Sane, indulgentia Portiunculae juxta mentem S. Sedis in suis Brevibus, sive Decretis, vel Rescriptis panditam, et etiam juxta Christifidelium persuasionem, non est simplex et ordinaria indulgentia, sed *privilegiata et extraordinaria*, talis nempe, quae repetitis intra unius diei ecclesiastici spatium operibus injunctis, *toties* acquiri possit Indulgencie. Si ita non esset, nulla ratio appareret, cur in documentis S. Sedis non nullae indulgentiae concedantur cum appellatione *de Portiuncula*. In memorato Decreto pro Confratribus Cincturatis edito, fit mentio in parte expositiva de duobus diebus, in quibus praedicti Confratres acquirere possunt indulgentiam Portiunculae. At in respectivis documentis non dicitur, an in hujusmodi diebus praefata indulgentia acquiri possit *toties quoties*. Dubium hoc S. Congre-

gationi Indulgentiarum propositum fuit solvendum, quae respondit *affirmative*, videlicet, quod indulgentia *Portiunculac* concessa Confraternitati Cincturatorum, lucrari possit ab ipsis *toties quoties*, quamvis in documentis S. Sedis hujusmodi clausula desit.

Hinc est quod summus Pontifex Leo XIII, dum in Sua Constitutione *Misericors Dei Filius* Tertiariis Franciscalibus saecularibus indulgentiam plenariam elargitur pro die 2 Augusti, haud nominat indulgentiam *Portiunculae*, quam non intendebat concedere ecclesiis sive oratoriis, ubi sedes est Sodalitii, sed dicit, quod predictis Tertiariis jus sit indulgentiam plenariam consequendi « *die 2 Augusti, festo Mariae Angelorum reginae ob Basilicam ejus dedicatam* ».

Et veritas confirmatur ex *Raccolta* (pag. 477) quae docet, indulgentiam Portiunculae illud, *ut singulare*, habere, quod ea lucrari possit *toties quoties*: *Quello poi, che ha di SINGOLARE questa Indulgenza, si è, che può lucrarsi TOTIES QUOTIES.*

Quare S. Congregatio Indulgentiarum in concessionibus indulgentiae Portiunculae apponere solet clausulam restrictivam quoad distantiam, quae debet esse saltem mille passuum ab alia ecclesia vel oratorio publico, cui similis indulgentia concessa sit; de quo hanc reddit rationem: *Attenta speciali praerogativa indulgentiae Portiunculae, expedit etc. Ergo specialis et propria praerogativa indulgentiae Portiunculae est, ut ea toties quoties acquiri possit, licet hae duae voces non reperiantur expressae in documento concessionis indulgentiae Portiunculae.*

985. Hinc resolvitur dubium, quod exoriri potest in interpretatione formulae restrictivae, qua Clemens XIII usus est in Rescripto, quod modo dabimus. Antea sciendum est, P. Aloysium Lauterman, Agentem in Urbe pro nostris Franciscanis Nationis Germano Belgicae instantे Provinciae Germaniae Inferioris Ex Ministro ac Missionum Praefecto, petiisse a S. Sede pro *ecclesiis Missionum FF. Recollectorum* ejusdem Nationis Germano-Belgicae extensionem indulgentiae Portiunculae, etiam ad alios dies, et haec petitio facta est *ob defectum Sacerdotum Confessoriorum in illis Missionibus, ita ut populus non posset in uno die Sacramentis necessariis refici*. Summus Pontifex porrectis precibus benigne annuit, nt in sequenti Rescripto.

Ex Aulientia SS. die 29 Martii 1763. SSmus D. N. Clemens PP. XIII, ex speciali gratia, attentis specialibus circumstantiis,

indulgentiam plenariam in perpetuum concessam omnibus ecclesiis Ordinis Minorum S. Francisci die 2 Augusti, *Portiunculae nuncupatam*, extendit in omnibus et singulis ecclesiis FF. Recollectorum praefati Ordinis S. Francisci *ad totam Octavam*, ita tamen, ut *semel spatio octidui* ab unoquoque Christifideli lucrari valeat. Voluitque Sanctitas Sua hanc gratiam suffragari futuris perpetuis temporibus absqueulla Brevis expeditione.

Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis Indulgentiarum die et anno praefatae Audientiae.

JOANNES DE COMITIBUS, S. Congr. Secretarius.

Adverte 1º quod dum dicitur: *in omnibus et singulis ecclesiis FF. Recollectorum*, id intelligendum est de ecclesiis *Missionum*, prout fert petitio P. Agentis, et verba Apostolici Rescripti «*attentis peculiaribus circumstantiis*» satis indicant.

Adverte 2º, Summum Pontificem extendere ad praedictas ecclesias non indulgentiam quamcumque plenariam, sed indulgentiam plenariam *Portiunculae nuncupatam*.

Adverte 3º (et hoc est dubium quod supra innuimus), verba Rescripti «*semel spatio octidui*» non referri directe ad indulgentiam, quasi scilicet indulgentia Portiunculae una tantum vice acquiri possit, (quo in casu non esset amplius indulgentia Portiunculae) sed referri ad tempus, quo eadem indulgentia lucrari possit, ita ut sensus sit; quod indulgentia Portiunculae non in omnibus Octidui diebus, sed *in una tantum Octidui die ecclesiastica* a singulis Christifidelibus acquiri possit *toties quoties* (Cf. Chronolog. Ord. Min. tom. 4, pag. 500 et seq.).

E contra, jure dubitari potest, an Sororibus Tertiariis Franciscalibus concessa sit indulgentia *Portiunculae* in sequenti Rescripto:

BEATISSIME PATER! In tota provincia Tyrolensi in quamplurimis locis adsunt aliquae moniales et sorores Tertii Ordinis S. Francisci simplicia quidem vota habentes, et claustraliter in quibusdam domibus viventes, et ecclesiis publicis carentes, ideo supplicant S. V. ut dignetur eisdem concedere, ut visitantes capellas, seu oratoria intra supradictas domos in die secunda Augusti lucrari possint indulgentiam Portiunculae, qua gaudent omnes ecclesiae tam Monialium, quam Religiosorum Ordinis S. Francisci, eo quod cum decentia et modestia religiosa accedere nequeant ad

ecclesias Ordinis in die praedicta: supplicant pariter, ut eandem indulgentiam lucrari possint omnes domestici, et degentes in praedictis domibus. Cujus Deus etc.

Ex Audientia Sanctissimi die 5 Oct. 1762.

Sanctissimus Dominus Noster Clemens PP. XIII, omnibus monialibus et sororibus tertii Ordinis S. Francisci nec non caeteris in earum monasteriis degentibus provinciae Tyrolensis concessit, ut vere poenitentes, confessae, ac sacra communione refectae *indulgentiam plenariam* pro die secunda Augusti incipiendo a primis vesperis usque ad occasum solis ejusmodi diei consequi valeant, devote visitantes oratorium aut capellas sitas intra claustra, dummodo ecclesia publica et exterior in earum monasteriis constructa non reperiatur: voluitque Sanctitas Sua hanc gratiam eisdem suffragari futuris perpetuis temporibus absque ulla Brevis expeditione.

Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis Indulgenciarum, die et anno praefatae Audientiae.

J. DE COMITIBUS, *Sacrae Congreg.*
Indulg. Secretarius.

Cum in precibus tantum, non vero in concessione fiat mentio de indulgentia *Portiunculae*, dubium revera exoritur, an illa *indulgentia plenaria* a laudato Summo Pontifice Sororibus concessa, intelligenda sit *tolies quoties* ab eisdem lucranda. Dubium tamen modo sublatum est, cum currenti anno 1896 praedictae Sorores Franciscales Provinciae Tyrolensis petierint et obtinuerint ab Apostolica Sede novum Indultum, quo suis votis fuit plene satisfactum.

986. Memorata indulgentia non solet a Summis Pontificibus suspendi per Annum Sanctum *in ipsa ecclesia S. Mariae Angelorum seu Portiunculae*: Nos cupientes, ita declaravit Innocentius XII, ut ecclesia S. Mariae Angelorum, domus Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia, prope et extra muros civitatis Assisen. *congruis frequentetur honoribus*, ad eamque Christifideles Iubentius accedant, quo exinde spiritualibus gratiis se uberius refectos conspexerint, tenore praesentium declaramus *mentis et intentionis nostrae minime fuisse nec esse sub praefata indulgentiarum suspensione, indulgentiam ultriusque sexus Christifidelibus, praedictam ecclesiam die secunda mensis Augusti, a primis vesperis usque ad occasum solis diei huiusmodi, visitantibus,*

et requisita pro eadem indulgentia consequenda peragentibus, concessam comprehendere, prout minime comprehendimus, nec comprehensam esse in verbo Romani Pontificis, attestamur. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque (Breve *Cum ob sacri Jubilaei celebrationem* die 21 Aug. 1699, relatum a Lantusca, Matthaenucci Officialis Curiae, Kazenberger, Minderer, Ferraris).

Similem declarationem jam fecerant alii Pontifices, et signanter Clemens VIII, Urbanus VIII, Innocentius X, Clemens X, et deinceps Benedictus XIII. Imo postremus hic Pontifex eodem privilegio pro anno Jubilaei 1725 decoravit ecclesiam S. Mariae de Ara coeli per monitum Emi Cardinalis Paolucci Urbis Vicarii die 28 Julii 1725, nec non alias ecclesias Ordinis in variis nationibus.

987. At vero Benedictus XIV anno Jubilaei 1750 ardentissimo flagrans desiderio, ut universum populum christianum, si fieri potuisset, Romanam communem patriam, mundi reginam et sanctae universalis Ecclesiae Matrem ac Dominam duderet, postquam omnibus Sanctuariis Orbis negasset quamcumque plenariam pro vivis indulgentiam applicari, peculiari quoque providentia motus, indulsit pro festo Portinaculæ, ejusdem indulgentiam applicari dumtaxat posse in suffraginum animarum in Purgatorio degentium (Carolus Pernsini, in Chronol. Ord. tom. I, p. 410; cf. Minderer, part. 2, n. 254).